

san. 14-4-46 FB

Quislingene i fengsel.

En svensk medfange forteller fra Møllergaten 19.

Vi satt sammen i en fangebil på vei til tannlegen. Portene til Møllergaten 19 ble åpnet og vi kjørte i vei. En mann ved siden av meg sa så høyt at jeg kunne høre det: «Jeg angreir ingen ting av det jeg har gjort. Det eneste jeg er litt lei over, er at jeg ble benådet. Det ville vært bedre å bli skutt en å brytes ned i fengslet».

På den måten kom en svenske som på grunn av en overtredelse av en forordning i Norge i høst ble dømt til to måneders fengsel i kontakt med noen quislinger i Møllergaten 19. Han har fortalt om sine opplevelser i dette beryktede fengslet som under okkupasjonen var skueplassen for infernalsk tortur, sadisme og brutalitet.

Strengt isolert fra hverandre sitter disse mer eller mindre anonyme quislinger og krigsforbrytere og fordriver tiden med å sette sammen leketøy, biler, tog og dyr av tre. Endel venter på å få stå foran dommerne, andre har fått dommene, og blandt dem venter noen på fullbyrdelsen av dødsdom, — — noen venter på å bli sendt videre til andre fengsler. De er gjenganger fra en tilværelse som nå forefaller som et uhyggelig mareridt. Men tro ikke at de selv begriper hvilken dyp fornedring de bega seg inn i.

Den bemerkning som er sitert i innledningen er betegnende for deres innstilling. Den personen som lot ordene falle var engang befal i divisjon Viking. Han kom med i en mordaffære og ble dømt til døden i begynnelsen av dette året. For en tid siden ble han benådet. Det likte han ikke. I en celle sitter en 23 årig yngling. Han var bare gutten da han gikk med quislingene. Han var ekspert på tortur. I en annen fin-

Ca. 30 000 landssviksaker avgjort.

Men 20 000 saker enda i søkelyset.

Det samlede antall personer som har fått en rettslig avgjørelse for landssvik, ved dom, forelegg eller påtaleinnlegg var pr. 1. oktober 29 914, derav 820 for økonomisk landssvik, forteller riksadvokat Aulie til NTB. (Det samlede tall var pr. 1. juli 1946 22 701). Ytterligere er 2635 satt under tiltale uten at deres sak ennå er prøvet av retten. Herav skal 600 personer for lagmannsrett. 13 654 saker er henlagt av påtalemyndigheten. Det beregnede antall personer, hvis forhold er under rettsforskning, uten at politiet ennå har gjort seg ferdig med undersøkelsene, er 20 908. Av disse beregnes 516 behandlet ved lagmannsrett, 4562 ved herreds- eller byrett. 2430 antas å få forelegg på frihetsstraff og ca. 13 400 forelegg på bøtstraff og/eller rettighetstap.

Av de 20 908 saker som ennå er på etterforskningsstadiet, er det 5103 tilfelle av økonomisk landssvik.

ner man en før beundret, nå foraktet mann — Charles Hoff. Han er en av de få som virker fullstendig nedbrutt av det som han har begitt seg ut på. Hans quislingkamerater betrakter ham som ynkelig, regner ham blant de små.

Man holder seg oppe ved råheter og skryt om sine bedrifter. En mann fortalte detaljert for G. P.s meddelel hvorledes han drepte en mann fra hjemmestyrkene med seks skudd i hodet og seks i brystet. Nå satt han selv og ventet på å bli skutt. Det rørte ham ikke. Han hadde selv drept, hadde sett mange dø. Han var likegyldig.

De som ble dømt til fengsel har tenkt å emigrere når de slipper ut. Mange lurte på å ta seg til Sverige, men de fleste tenker å gi seg iveri til Syd-Amerika.

Støtt Redningsaksen!

Tvangsarbeid i 9 år for Kjelland-Johansen.

4-11 Frikjent for endel av angiveriene.
46

Dommen over Edgar Kjelland Johansen falt i lagmannsretten ved 10.30-tiden idag. Han ble dømt til tvangsarbeid i 9 år med fradrag av utholdt varetekt i 555 dager. Dessuten ble han idømt 10 års tap av statsborgerlige rettigheter etter punktene 1, 2, 4, 5 og 8 i landssvikanordningens § 11.

Som kjent ble Kjelland Johansen betraktet som Abwehr-agent av påtalemyndigheten. Om dette punkt heter det i domspremissene: De må antas at tiltalte ved flere leiligheter har gitt tyskerne opplysninger om folkestemningen i Fredrikstaddistriktet. Det er dog ikke på noen måte godtgjort at tiltaltes opplysninger har vært til noen nevneverdig nytte for Abwehrs arbeid. Neumeyer (Abwehr-mannen) opprettholdt dog forbindelsen da han mente i givet tilfelle å kunne dra nytte av tiltaltes villighet til å gi opplysninger.

Tiltalte ble frikjent for enkelet av de påståtte angiverier. Andre ble tatt med som skjerpene omstendigheter ved straffutmålingen. Under hele okkupasjonstiden gikk tiltalte NS og tyskerne tilhånde ved utførelsen av sine mange verv og oppdrag. Han har så å si uten betenkeligheter gått inn for å støtte de krefter som sto hans fedreland imot.

I formildende retning har retten lagt vekt på at angiveriene ikke har fått alvorlige følger og på hans naturlige trang til å prate og slarve om folk og forhold. Men tiltalte må ta det fulle ansvar for at han har bragt folk i fare ved sin løsmunnethet som han fullt ut burde ha innsett hva kunne ha ført til. Tilslutt anføres det at tiltalte har ført en omflakkende tilværelse, — at hans villighet til å støtte fienden muligens kan tilskrives at han følte seg rotløs i sitt eget fedreland.

09519